[image: image1.jpg]

ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
[image: image1.jpg]GABINETE DO PROFESSOR ASSIS- PSD

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS
PROFESSOR ASSIS, vereador do município de Santana, integrante do Partido PSD, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Oficio ao Excelentíssimo Senhor Sebastião Ferreira da Rocha , Prefeito Municipal de Santana, com cópia ao Excelentíssimo Senhor Anderson Ricardo de Almeida Feio,  Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos - SEMOP, REQUER A IMPLEMENTAÇÃO DE SERVIÇO REGULAR DE COLETA DE LIXO FLUVIAL NAS COMUNIDADES MATAPI MIRIM, MATAPI GRANDE E ILHA DO JAPIM.
JUSTIFICATIVA
As comunidades mencionadas encontram-se às margens de rio, não sendo atendidas de forma adequada pelo sistema convencional de coleta de resíduos sólidos. A ausência desse serviço tem gerado o acúmulo de lixo, trazendo sérios riscos ao meio ambiente, à saúde pública e à qualidade de vida dos moradores.

 A coleta fluvial permitirá o transporte e o destino correto dos resíduos, reduzindo impactos ambientais e garantindo dignidade às famílias ribeirinhas. Tal medida é extrema importância para a preservação dos recursos naturais e a promoção de saúde coletiva.
Nestes termos,

Solicito aprovação.
PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 29 DE SETEMBRO DE 2025.
________________________________________
VER. PROFESSOR ASSIS-PSD

Rua José Bruno de O. Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
assessoria.assisfeitosa@gmail.com